ESTADO DO PARANÁ

trfrifurn 43IuurmI bír i:ris !arras 	parauá
CAPITAL DO FEIJÃO

PUBLICADO EM:
<

na
pá gi

ão

Ass. Responsáve 4

DECRETO n° 4.194/20
Data 17.12.2020

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso para o exercício de 2021, e dá outras
providências.

HÉLIO KUERTEN BRUNING, prefeito municipal de Três Barras do
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

Considerando a exigência estabelecida no artigo 80  da Lei
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

DECRETA

Art. 1° Fica estabelecido para o Exercício Financeiro de 2021, a
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de desembolso do Poder
Executivo, em conformidade com os valores autorizados na LOA (Lei Orçamentária Anual) Lei
n°2.022/20, de 26.11.2020, conforme Anexo I e Il.

Art. 2° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
(Despesa) estará vinculado ao efetivo cumprimento da programação financeira (Receita)
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo e Legislativo promoverem a limitação
de empenho, quando necessário, evitando à ocorrência de déficit, em caso de desempenho da
arrecadação abaixo do previsto na programação financeira.

Art. 3' Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
surtindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2021.

dezembro de 2020.
Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 17 de

I KUERTENUNING
refeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - 	prefeituraCit:tresbarras.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Tres Barras do Parana - PR

Programação Financeira da Receita Mensal - Exercício/2021

Anexo 1- Decreto n 2  4.194/20. 	 R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total

Programação

Financeira

Previsão

Inicial

2021

Jan

Jul

Fev

Ago

Mar

Set

Abr

Out

Mai

Nov

Jun

Dez

RECEITAS CORRENTES (A) 5.281.760,00 5.611.870,00 5.611.870,00 5.611.870,00 5.611.870,00 5.611.870,00

5.281.760,00 5.281.760,00 5.281.760,00 5.281.760,00 5.281.760,00 6.272.090,00 66.022.000,00 66.022.000,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 243.183,20 258.382,15 258.382,15 258.382,15 258.382,15 258.382,15

243.183,20 243.183,20 243.183,20 243.183,20 243.183,20 288.780,05 3.039.790,00 3.039.790,00

Impostos 219.008,00 232.696,00 232.696,00 232.696,00 232.696,00 232.696,00

219.008,00 219.008,00 219.008,00 219.008,00 219.008,00 260.072,00 2.737.600,00 2.737.600,00

Taxas 23.038,40 24A78,30 24.478,30 24.478,30 24.478,30 24.478,30

23.038,40 23.038,40 23.038,40 23.038,40 23.038,40 27.358,10 287.980,00 287.980,00

Contribuição de Melhoria 1.136,80 1.207,85 1.207,85 1.207,85 1.207,85 1.207,85

1.136,80 1.136,80 1.136,80 1.136,80 1.136,80 1.349,95 14.210,00 14.210,00

Contribuições 46.585,60 49.497,20 49.497,20 49.497,20 49.497,20 49.497,20

46.585,60 46.585,60 46.585,60 46.585,60 46.585,60 55.320,40 582.320,00 582.320,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 46.585,60 49.497,20 49.497,20 49.497,20 49.497,20 49.497,20

,
46.585,60 46.585,60 46.585,60 46.585,60 46.585,60 55.320,40 582.320,00 582.320,00

Receita Patrimonial 13.022,40 13.836,30 13.836,30 13.836,30 13.836,30 13.836,30

13.022,40 13.022,40 13.022,40 13.022,40 13.022,40 15.464,10 162.780,00 162.780,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 551,20 585,65 585,65 585,65 585,65 585,65

551,20 551,20 551,20 551,20 551,20 654,55 6.890,00 6.890,00

Valores Mobiliários 12.471,20 13.250,65 13.250,65 13.250,65 13.250,65 13.250,65

12.471,20 12.471,20 12.471,20 12.471,20 12.471,20 14.809,55 155.890,00 155.890,00

Receita Agropecuária 534,40 567,80 567,80 567,80 567,80 567,80

534,40 534,40 534,40 534,40 534,40 634,60 6.680,00 6.680,00

Receita Industrial 534,40 567,80 567,80 567,80 567,80 567,80

534,40 534,40 534,40 534,40 534,40 634,60 6.680,00 6.680,00

Receita de Serviços 83.780,00 89.016,25 89.016,25 89.016,25 89.016,25 89.016,25

83.780,00 83.780,00 83.780,00 83.780,00 83.780,00 99.488,75 1.047.250,00 1.047.250,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 36.256,00 38.522,00 38.522,00 38.522,00 38.522,00 38.522,00

36.256,00 36.256,00 36.256,00 36.256,00 36.256,00 43.054,00 453.200,00 453.200,00

l4li 	rten Bruning

feito Municipal

Prefeitura Municipal de Tres Barras do Parana - PR

Programação Financeira da Receita Mensal - Exercício/2021

Anexo 1 - Decreto n 2  4.194/20. 	 R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

I
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA GA RECEITA MENSAL Total

Programação

Financeira

Previsão

Inicial

2021

Jan

Jul

Fev

Ago

Mar

Set

Alsr

Out

Mai

Nov

Jun

Dez

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 9.916,00 10.535,75 10.535,75 10.535,75 10.535,75 10.535,75

9.916,00 9.916,00 9.916,00 9.916,00 9.916,00 11.775,25 123.950,013 123.950,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 37.608,00 39.958,50 39.958,50 39.958,50 39.958,50 39.958,50

37.608,00 37.608,00 37.608,00 37.608,00 37.608,00 44.659,50 470.100,00 470.100,00

Transferências Correntes 4.890.920,00 5.196.602,50 5.196.602,50 5.196.602,50 5.196.602,50 5.196.602,50

4,890.920,00 4.890.920,00 4.890.920,00 4.890.920,00 4-890.920,00 5.807.967,50 61.136.500,00 61.136.500,00

Transferências da União e de suas Entidades 1.884.000,00 2.001.750,00 2.001.750,00 2.001.750,00 2.001.750,00 2,001.750,00

1.884.000,00 1.884.000,00 1.884.000,00 1.884.000,00 1.884.000,00 2.237.250,00 23.550.000,00 23.550.000,00

Transferências dos Estadas e do DF e de suas Entidades 2.422.120,00 2.573.502,50 2.573.502,50 2.573.502,50 2.573.502,50 2.573.502,50

2.422.120,00 2.422.120,00 2.422.120,00 2.422.120,00 2.422.120,00 2.876.267,50 30.276.500,00 30.276.500,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 24.8013,130 26.350,00 26.350,00 26.350,00 26.350,00 26.350,00

24.800,00 24.800,00 24.800,00 24.800,00 24.800,00 29.450,00 310.000,00 310.000,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 560.000,00 595.000,00 595.000,00 595.000,00 595.000,00 595.000,00

560.000,00 560.000,00 560.000,00 560.000,013 560.000,00 665.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

Outras Receitas Correntes 3.200,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00

3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.800,00 40.000,00 40.000,00

Demais Receitas Correntes 3.200,00 3.400,130 3.400,00 3.400,00 3.400,40 3.400,00

3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.800,00 40.000,00 40.000,00

DEDUÇÕES (8) -647.600,013 -688.075,00 -688.075,00 -688.075,00 -688.075,00 -688.075,00

-647.600,00 -647.600,00 -647.600,00 -647.600,00 -647.600,00 -769.025,00 -8.095.000,00 -8.095.000,00

RECEITAS CAPITAL (D) 205.840,00 218.705,00 718.705,00 218.705,00 218.705,00 218.705,00

205.840,00 205.840,00 205.840,00 205.840,00 205.840,00 244.435,00 2.573.000,00 2.573.000,00

RECEITA TOTAL (A-BA-D) 4.840.000,00 5.142.500,00 5.142.500,00 5.142.500,00 5.142.500,00 5.142.500,00

4.840.000,00 4k.840.000,00 4.840.000,00 4.840.000,00 4.840.000,00 5.747.500,00 60.500.000,00 60.500.000,00

Três Barras do Paraná, 17 de dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de Tres Barras do Parana - PR

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 89  da LC n. 9  101/2000 (LRF)

Exercício de 2021

Anexo II - Decreto n 2  4.194/20.

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

Unidade Gestora: O - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes
- 51.533.250,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2.254.336,00 2.254.336,00 2.254.336,00 2.395.232,00 2.395.232,00 2.395.232,00

2.254.336,00 2.254.336,00 2.254.336,00 2.254.336,09 2.254.336,00 2.958.816,00 28.179.200,00 28.179.200,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
64.408,00 64.408,00 64.408,00 68.433,50 68.433,50 68.433,50

64.408,00 64.408,00 64.408,00 64.408,00 64.408,00 84.535,50 805.100,00 805.100,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.803.916,00 1.803.916,00 1.803.916,00 1.916.660,75 1.916.660,75 1.916.660,75

1.803.916,00 1.803.916,00 1.803.916,00 1.803.916,00 1.803.916,00 2.367.639,75 22.548.950,00 22.548.950,00

Despesas de Capital
- 6.732.750,00

INVESTIMENTOS
290.100,00 290.100,00 290.100,00 308.231,25 308.231,25 308.231,25

290.100,00 290.100,00 290.100,00 290.100,00 290.100,00 380.756,25 3.626.250,00 3.626.250,00

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
248.520,00 248.520,00 248.520,00 264.052,50 264.052,50 264.052,50

248.520,00 248.520,00 248.520,00 248.520,00 248.520,00 326.182,50 3.106.500,00 3.106.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
24.200,00 24.200,00 24.200,00 25.712,50 25.712,50 25.712,50

24.200,00 24.200,00 24.200,00 24.200,00 24.200,00 31.762,50 302.500,00 302.500,00

Total da Unidade Gestora O
4.685.480,00 4.685.480,00 4.685.480,00 4.978.322,50 4.978.322,50 4.978.322,50

4.685.480,00 4.685.480,00 4.685.480,00 4.685.480,00 4.685.480,00 6.149.692,50 58.568.500,00 58.568.500,00

Interferência Financeira - Egressos
160.958,70 160.958,30 160.958,30 160.958,30 160.958,30 160.958,30

160.958,30 160.958,30 160.958,30 160.958,30 160.958,30 160.958,30 1.931.500,00 1.931.500,00

TOTAL GERAL 4.846.438,70 4.846.438,30 4.846.438,30 5.139.280,80 5.139.280,80 5.139.280,80

4.846.438,30 4.846.138,30 ,..\ 	4.84E24.3120 4.846.438,30 4.846.438,30 6.310.650,80 60.500.000,00 60.500.000,00

Três Barras do Paraná, 17 de dezembro de 2020

erten Brun g

efeito 	. 	4a1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4